


Rui Martins
Chef Executivo | Executive Chef Culto ao Bacalhau

Culto - cul.toˈkuɫtu

n.m.
1. idolatria, louvor ou tributo;

2. respeito ou veneração que se dedica a 
   algo ou a alguém; adoração;

3. amor intenso

O CULTO AO BACALHAU é um restaurante 
de especialidade.
O espaço minimalista e sóbrio conta a 
origem nórdica do bacalhau que, vindo 
de tão longe, ultrapassa o seu valor 
gastronómico e, pela sua relevância, 
é considerado um ícone da nossa iden-
tidade.

À mesa vai encontrar pratos de cozinha 
tradicional portuguesa, que contam 
histórias de um povo lutador e irreve-
rente, o qual transformou a fama de um 
peixe malogrado, num ingrediente de 
excelência.

Navegue connosco nesta viagem de 
tributo ao bacalhau, e leve consigo 
momentos memoráveis e uma história 
para contar.



Rissol de Bacalhau à Espanhola com Maionese de Fiolho (un.)
Bolinho de Bacalhau com Salada de Feijão Frade (un.) 
Salada de Tomate com Atum Curado 
Salada de Ovas de Bacalhau com Molho Verde
Punheta de Bacalhau
Frigideira de Bacalhau com Grão
Laminado de Bacalhau Fumado com Alcaparras
Salada de Polvo com Molho Verde
Bacalhau à Conde da Guarda com Tártaro Tomate Coração de Boi
Camarão ao Alho

Pescada Curada com Arroz de Tomate
Bacalhau à Brás
Açorda de Bacalhau no Pão
Polvo à Lagareiro
Bacalhau à Zé do Pipo
Cataplana de Bacalhau com Gambas
Bacalhau Gratinado com Gambas
Arroz de Bacalhau com Ostras
Cabeço de Bacalhau à Lagareiro

.  ENTRADAS & PETISCOS .  

7.00€
7.00€

12.00€
16.00€
17.00€
18.00€
19.00€
20.00€
22.00€
25.00€

Pudim Abade de Priscos
Tartelete de Chocolate e Bacalhau 
Pão de Ló Húmido com Creme de Queijo das Beiras
Leite Creme Queimado com Ananás dos Açores em Vinho Madeira
Mil Folhas de Bacalhau com Doce de Ovos e Gelado de Baunilha

.  PRINCIPais .  

20.00€
25.00€
30.00€
30.00€
31.00€
32.00€
33.00€
34.00€
39.00€

38.00€
44.00€
55.00€
55.00€
56.00€
56.00€
60.00€
62.00€
73.00€

.  Acompanhamento .  

.  sobremesas .  

J/E
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G

E
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G
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1Pax 2Pax

8.00€
8.00€
8.00€
8.00€
9.00€

J/E

G

G

Arroz de Costela Mendinha no Forno a Lenha 56.00€31.00€

Bimis na Brasa com Vinagrete 6.00€
Salada de Couve na Brasa 6.00€

Naco de Vaca com Puré de Forno e Salada de Couve na Brasa 31.00€

H



.  bebidas .   

.  vinho branco .

.  Espumante  ..  aperitivos e vinhos a copo .

.  vinho ROSÉ rosé wine .

Quinta de Seara D´Ordens Mater
Douro . João Moreira e Luís Soares

42.50€

Vermute Soberbo Poças

Porto Tónico

Gin Tónico

9.00€

7.00€

6.50€

7.80€

9.00€

11.00€

Porto Seco Poças
Dry White Port . André Barbosa

Culto Bairrada
Branco . Espumante . Bairrada . Paulo Sousa

Culto Minho
Branco . Vinhos Verdes . Carlos Magalhães e Nuno Silva

Culto Alvarinho
Branco . Vinhos Verdes . Luís Cerdeira

5.00€

Lacrau Moscatel Galego
Branco . Douro . Hugo Linton

7.00€

Trava Línguas
Branco . Douro . André Barbosa

6.00€

Culto Segredos
Branco. Palmela . Horacio Simões

8.00€

7.80€Culto Douro
Tinto . Douro . Rita Marques

Kompassus
Tinto . Bairrada . Magda Costa e Anselmo Mendes

Caladessa
Tinto . Alentejo . Eduardo Cardeal

Culto Porto 20 Anos
Porto . André Barbosa

6.50€

6.50€

Monte de Zambujeiro
Tinto . Alentejo   Alain Bramaz e Luís Lourinho.

8.00€

12.70€

Culto Velha Reserva
Vinhos Verdes . Carlos Magalhães e Nuno Silva

Culto Bairrada
Bairrada . Paulo Sousa

27.50€

37.50€

28.50€

45.00€

Lacrau Moscatel Galego
Douro . Hugo Linton

26.00€Quinta Seara D´Ordens Reserva
Douro . João Moreira e Luís Soares

25.00€Trava Línguas
Douro . André Barbosa

Lacrau Superior
Douro . Hugo Linton

Conceito
Douro . Rita Marques

59.00€

Culto Minho
Vinhos Verdes . Carlos Magalhães e Nuno Silva

Culto Alvarinho
Vinhos Verdes . Luís Cerdeira

22.50€

33.50€

Sidónio Reserva Branco
Bairrada . Paulo Sousa

Culto Tradição
Setúbal . Luís Simões

Culto Segredos
Setúbal . Luís Simões

40.00€

28.50€

32.00€



Super Bock Original
Super Bock Stout
Super Bock 0 Álcool

3.50€
3.50€
3.50€

.  CERVEJA .

.  Colheita tardia .

.  Madeira .

H.M. Borges 3 anos 0.375 Lt
Meio Seco

H.M. Borges 3 anos 0.375 Lt
Meio Doce

26.50€

26.50€

.  vinho TINTO  .

.  ÁGUAS E SUMOS  .

Refrigerantes
Água Lisa 0.80lt
Água Lisa 0.40lt
Água com Gás 0.75lt
Pedras 0.25lt
Limonada Verso
Sumo de Laranja Natural

2.80€
6.00€
3.50€
4.60€
2.10€
4.50€
5.00€

Culto Doce 0.375 Lt
Tejo . Tiago Correia

40.00€Culto Douro
Douro . Rita Marques

Poeira
Douro . Jorge Moreira

Quinta de São José Touriga Nacional
Douro . João Brito e Cunha

Quinta da Manoela Vinhas Velhas
Douro . Jorge Borges

Trava Línguas
Douro . André Barbosa

Quinta de Saes Estágio Prolongado
Dão . Alvaro Castro

Sidónio Merlot
Bairrada . Paulo Sousa

Kompassus
Bairrada . Magda Costa e Anselmo Mendes

Old School Signature
Setúbal . Luís Simões

Caladessa Syrah
Alentejo . Eduardo Cardeal

Monte do Zambujeiro
Alentejo . Alain Bramaz e Luís Lourinho

29.00€

77.50€

48.00€

152.50€

40.00€

36.00€

32.00€

32.00€

29.50€

30.00€

25.50€



Café
Descafeinado
Café Duplo
Chá / Infusão
Cappuccino
Meia de Leite

2.00€
2.00€
3.00€
4.00€
4.00€
4.00€

.  café e chá .

Jameson Black Barrel
Aguardente Velha Soalheiro
CRF
Macieira Cream
Licor Beirão

8.00€
12.00€
6.00€
5.00€
5.00€

.  DIGESTIVOS .




